
ROMÂNIA                                                

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea protocolului de colaborare 

 pentru realizarea, organizarea și funcționarea Secției de Științe ale Naturii 

 a Muzeului Dunării de Jos Călărași  

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 21.03.2022, 

    Având în vedere: 

     - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 

3797 din 10.03.2022; 

     - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

     - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, 

Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

             - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), e), alin. (3) lit. d), alin. (5) lit. j), n) şi alin. 

(7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;              

               În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1. – Se aprobă protocolul de colaborare pentru realizarea, organizarea și 

funcționarea Secției de Științe ale Naturii a Muzeului Dunării de Jos Călărași, conform 

Anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                               Aurel PARASCHIV 

   

Nr. 54  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  21.03.2022 
 
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Ramona DUMITRU 



Anexa la Hotărârea nr. 54 din 21.03.2022 

 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

pentru realizarea, organizarea și funcționarea Secției de Științe ale Naturii 

 a Muzeului Dunării de Jos Călărași 

 

 

I. Având în vedere prevederile: 

- Regulamentul UE nr. 142/2011 de punere în aplicare a Regulamentului  (CE) nr. 1069/2009 

al Parlamentului European și al Consiliului de Stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele 

de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman și de punere în 

aplicare a Directivei 97/78/CE a Consiliului în ceea ce privește anumite probe și produse care sunt 

scutite de la controalele sanitar-veterinare la frontieră în conformitate cu directiva menționată; 

- Normă sanitar-veterinară privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a 

unităților din domeniul subproduselor de origine animală și produselor derivate care nu sunt destinate 

consumului uman; 

- Legii muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind aprobarea Codului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

II. Părțile: 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA – JUDETUL CALARASI prin 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, adresa sediulului Municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 

1918, nr.1, telefon 0242.311.301, fax 0242.331.609, cod fiscal 4294030, cont 

RO31TREZ24A650302570202X deschis la Trezoreria Municipilui Călăraşi, reprezentat prin ec. 

Vasile ILIUŢĂ în calitate de Preşedinte; 

MUZEUL DUNĂRII DE JOS, cu sediul în Călărași, str. Progresului nr.4, , telefon 0242.161, 

fax 0242. 311.974, cod fiscal 3466340, reprezentat prin dl. Aurel Valentin PARNIC în calitate de 

Manager; 

Cristea Viorel, domiciliat în localitate Călărași, str. Luceafărului, nr.13, bl. G1, sc. 1A, et. 2, 

ap.7, județul Călărași, posesor al cărții de identitate seria KL, nr. 582635, eliberat de SPCJEP 

Călărași, la data de 11.04.2019, CNP 1680329510037 în calitate de colaborator. 

III. Obiectul general.  

Prezentul protocol se întocmește pentru realizarea, organizarea și funcționarea Secției de Științe 

ale Naturii a Muzeului Dunării de Jos Călărași.  

IV. Obiectivele specifice colaborării:  

1. Secția de Științe ale Naturii a Muzeului Dunării de Jos Călărași va funcționa în 

imobilul Casa Demetriade. Exponatele sunt asigurate de către expertul Cristea Viorel din colecția 

personală (conform anexei), dar și prin noi piese realizate în cadrul laboratorului de taxidermie;  

2. Asigurarea exponatelor necesare funcționării Secției de Științele Naturii la Casa 

Demetriade pe durata desfășurării proiectului “Dezvoltarea produselor turistice și reabilitarea 

moștenirii culturale” cât și pe perioada de sustenabilitate a acestuia, respectiv cel puțin până la data 

de 31.12.2028; 

3. Colecţionarea, completarea și conservarea în mod sistematic a patrimoniul muzeal al 

ştiinţelor naturii şi a altor documente sau înregistrări audio-vizuale şi electronice; 

4. Asigurarea protecției exponatelor pe durata prezentării lor în cadrul Secției de Științele 

Naturii la Casa Demetriade; 

5. Asigurarea resurselor financiare necesare funcționării Secției de Științele Naturii la 

Casa Demetriade în conformitate cu bugetul anual aprobat; 

6. Asigurarea financiară pentru eventuale îmbunătățiri/ remedieri la obiectivul de 

investiției Casa Demetriade, după expirarea perioadei de garanție a lucrărilor. 

V. Durata colaborării: 

Prezentul Protocol de colaborare se încheie pentru o perioadă de minim 6 ani, respectiv cel 

puțin până la data de 31.12.2028. Dată până la care se derulează perioada de sustenabilitate a 

Proiectului “Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea moștenirii culturale”. 

 



VI. Drepturi și obligații: 

VI.I.1. Consiliul Județean Călărași – Drepturi: 

1. Consiliul Județean Călărași implementează și asigură perioada de sustenabilitate a 

proiectului “Dezvoltarea produselor turistice si reabilitarea mostenirii culturale”. Drept consecință va 

avea acces neîngrădit la imobilul Casa Demetriade în vederea desfășurării procesului de monitorizare 

și control al proiectului; 

2. Va putea organiza, cu prioritate, evenimente proprii sau cu terți parteneri, în vederea 

folosirii obiectivului de investiții conform proiectului și a scopului său. 

VI.I.2. Consiliul Județean Călărași – Obligații: 

1. Consiliul Județean Călărași va preda la cheie imobilul Casa Demetriade, în perfectă 

stare de funcționare a echipamentelor, dupa data de recepție a lucrărilor; 

2. Consiliul Județean Călărași va asigura suport pentru dezvoltarea și funcționarea  Secției 

de Științele Naturii la obiectivul de investiție Casa Demetriade. Suportul va consta în sprijinirea prin 

resursa umana de specialitate  și acordarea cofinanțărilor pentru noi proiecte de dezvoltare pentru 

respectiva Secție. 

VI.II.1. Muzeul Dunării de Jos – Drepturi: 

1. Preia în administrare obiectivul de investiție Casa Demetriade de la Consiliul Județean 

Călărași pentru funcționarea Secției de Științe ale Naturii; 

2. Propune și fundamentează programele de evidență științifică, conservare-restaurare și 

valorificare cultural-educativă a patrimoniului; 

3. Asigură cadrul și bugetul necesar pregătirii unui angajat în arta taxidermiei precum și 

a posibilității de înființare a unei colecții proprii de exponate; 

4. Colaborează cu actorii locali în vederea atragerii unui număr mare de vizitatori ai 

Secției de Științele Naturii; 

5. Realizează toate demersurile necesare organizării de expoziții temporare ale 

exponatelor altor muzee; 

VI.II.2. Muzeul Dunării de Jos – Obligații: 

1. Asigură condițiile necesare funcționării Secției de Științele Naturii la obiectivul de 

investiție Casa Demetriade; 

2. Informează la cerere părțile privind acțiunile ce vor fi întreprinse și organizate la 

obiectivul de investiție Casa Demetriade; 

3. Asigură protecția exponatelor și climatul necesar păstrării lor conform anexei 

prezentului protocol de colaborare, de la momentul predării acestora de către expertul de taxidermie/ 

proprietar;  

4. Răspunde de buna păstrare şi utilizare a fondului muzeal al ştiinţelor naturii în condiţii 

de securitate legal organizată; 

5. Pregătește informații relevante despre exponate într-o manieră interactivă menită să 

atragă vizitatori; 

6. Selecţionează lucrări şi alte documente în vederea achiziţionării; 

7. Asigură participarea la sesiuni stinţifice de comunicări, conferinţe, colocvii şi întruniri 

de specialitate organizate de muzeu sau de alte instituţii; 

8. Asigură menţinerea schimbului de informaţii cu instituţii de profil, elaborarea, 

pregătirea şi tehnoredactarea materialului documentar; 

9. Asigură supravegherea expoziţiei pentru a împiedica atingerea, sustragerea sau 

degradarea obiectelor aflate cu expunere liberă. 

VI.III.1. Cristea Viorel - colaborator – Drepturi: 

1. Colaborează activ cu Muzeul Dunării de Jos; 

2. Fiecare exponat din colecția Viorel Cristea, pe eticheta de prezentare va avea 

mențiunea „Colecția Viorel Cristea”; 

3. Exponatele „Colecția Viorel Cristea” rămân în proprietatea expertului Viorel Cristea; 

4. Exponatelor din  „Colecția Viorel Cristea” le vor fi asigurate toate condiíile fizice și 

economice în vederea protejării împotriva distrugerii sau deteriorării. 

 

VI.III.1. Cristea Viorel - colaborator – Obligații: 
1. Asigură numărul necesar de exponate necesar funcționării Secției de Științele Naturii 

la obiectivul de investiție Casa Demetriade pe întreaga perioadă de valabilitate a prezentului protocol. 

Exponatele vor fi inventariate și menționate în anexă la prezentul protocol; 



2. Va colabora și coordona organizarea spațiului expozițional al clădirii Casa 

Demetriade, pentru înțelegerea condițiilor de protejare și păstrare a exponatelor; 

3.  Va concepe și va prezenta dioramele cu exponate pentru a fi atractive vizitatorilor și 

astfel să crească numărul acestora; 

4. Verifică să fie asigurate toate condițiile necesare păstrării și întreținerii exponatelor, 

atât prin prisma temperaturii și umidității de păstrare cât și a substanțelor necesare. 

5. Pune fondul documentar la dispoziţia utilizatorilor în vederea studiului, informării, 

documentării pe bază de solicitări scrise şi aprobate; 

6. Oferă informaţii din fondul documentar propriu sau obţinute prin reţeaua de schimb 

între muzeografi, cercetători specializaţi sau alţi utilizatori; 

7. Participă la sesiuni stinţifice de comunicări, conferinţe, colocvii şi întruniri de 

specialitate organizate de muzeu sau în colaborare cu alte instituţii; 

8. Participă și asigură planificarea activităţilor de restaurare şi conservare, precum și 

pregătirea colegilor din cadrul Secției; 

VII. Dispoziții tranzitorii și finale 

1. Prezentul protocol se  va considera prelungit tacit prin acordul părților, în lipsa unui 

acord bilateral sau notificări unilaterale de încetare; 

2. Prezentul protocol se poate rezilia de către oricare dintre părți dacă se constată că nu 

sunt îndeplinite obligațiile la care s-au angajat părțile semnatare. În acest sens se va comunica de către 

partea îndreptățită o notificare privind neîndeplinirea obligațiilor și cerința de a se remedia în timp 

rezonabil. Dacă persistă neîndeplinirea obligațiilor atunci se poate rezilia protocolul; 

3. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

4. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile 

vor rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot 

adresa instanţelor competente, în condiţiile legii. 

  Prezentul protocol s-a încheiat astăzi .........................., în trei exemplare, în limba română, 

toate cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

PREȘEDINTE, 

 

 

ec. Vasile ILIUȚĂ 

 

 

MUZEUL DUNĂRII DE JOS CĂLĂRAŞI 

MANAGER, 

 

 

Dr. Arh. Aurel Valentin PARNIC 

 

 

            

                 

                 PROPRIETAR EXPONATE 

                               Colaborator, 

                             Viorel CRISTEA 
 

 

 

 
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Ramona DUMITRU 



Anexa la Hotărârea nr. 54 din 21.03.2022 

 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

pentru realizarea, organizarea și funcționarea Secției de Științe ale Naturii 

 a Muzeului Dunării de Jos Călărași 

 

 

I. Având în vedere prevederile: 

- Regulamentul UE nr. 142/2011 de punere în aplicare a Regulamentului  (CE) nr. 1069/2009 

al Parlamentului European și al Consiliului de Stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele 

de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman și de punere în 

aplicare a Directivei 97/78/CE a Consiliului în ceea ce privește anumite probe și produse care sunt 

scutite de la controalele sanitar-veterinare la frontieră în conformitate cu directiva menționată; 

- Normă sanitar-veterinară privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a 

unităților din domeniul subproduselor de origine animală și produselor derivate care nu sunt destinate 

consumului uman; 

- Legii muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind aprobarea Codului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

II. Părțile: 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA – JUDETUL CALARASI prin 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, adresa sediulului Municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 

1918, nr.1, telefon 0242.311.301, fax 0242.331.609, cod fiscal 4294030, cont 

RO31TREZ24A650302570202X deschis la Trezoreria Municipilui Călăraşi, reprezentat prin ec. 

Vasile ILIUŢĂ în calitate de Preşedinte; 

MUZEUL DUNĂRII DE JOS, cu sediul în Călărași, str. Progresului nr.4, , telefon 0242.161, 

fax 0242. 311.974, cod fiscal 3466340, reprezentat prin dl. Aurel Valentin PARNIC în calitate de 

Manager; 

Cristea Viorel, domiciliat în localitate Călărași, str. Luceafărului, nr.13, bl. G1, sc. 1A, et. 2, 

ap.7, județul Călărași, posesor al cărții de identitate seria KL, nr. 582635, eliberat de SPCJEP 

Călărași, la data de 11.04.2019, CNP 1680329510037 în calitate de colaborator. 

III. Obiectul general.  

Prezentul protocol se întocmește pentru realizarea, organizarea și funcționarea Secției de Științe 

ale Naturii a Muzeului Dunării de Jos Călărași.  

IV. Obiectivele specifice colaborării:  

1. Secția de Științe ale Naturii a Muzeului Dunării de Jos Călărași va funcționa în 

imobilul Casa Demetriade. Exponatele sunt asigurate de către expertul Cristea Viorel din colecția 

personală (conform anexei), dar și prin noi piese realizate în cadrul laboratorului de taxidermie;  

2. Asigurarea exponatelor necesare funcționării Secției de Științele Naturii la Casa 

Demetriade pe durata desfășurării proiectului “Dezvoltarea produselor turistice și reabilitarea 

moștenirii culturale” cât și pe perioada de sustenabilitate a acestuia, respectiv cel puțin până la data 

de 31.12.2028; 

3. Colecţionarea, completarea și conservarea în mod sistematic a patrimoniul muzeal al 

ştiinţelor naturii şi a altor documente sau înregistrări audio-vizuale şi electronice; 

4. Asigurarea protecției exponatelor pe durata prezentării lor în cadrul Secției de Științele 

Naturii la Casa Demetriade; 

5. Asigurarea resurselor financiare necesare funcționării Secției de Științele Naturii la 

Casa Demetriade în conformitate cu bugetul anual aprobat; 

6. Asigurarea financiară pentru eventuale îmbunătățiri/ remedieri la obiectivul de 

investiției Casa Demetriade, după expirarea perioadei de garanție a lucrărilor. 

V. Durata colaborării: 

Prezentul Protocol de colaborare se încheie pentru o perioadă de minim 6 ani, respectiv cel 

puțin până la data de 31.12.2028. Dată până la care se derulează perioada de sustenabilitate a 

Proiectului “Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea moștenirii culturale”. 

 



VI. Drepturi și obligații: 

VI.I.1. Consiliul Județean Călărași – Drepturi: 

1. Consiliul Județean Călărași implementează și asigură perioada de sustenabilitate a 

proiectului “Dezvoltarea produselor turistice si reabilitarea mostenirii culturale”. Drept consecință va 

avea acces neîngrădit la imobilul Casa Demetriade în vederea desfășurării procesului de monitorizare 

și control al proiectului; 

2. Va putea organiza, cu prioritate, evenimente proprii sau cu terți parteneri, în vederea 

folosirii obiectivului de investiții conform proiectului și a scopului său. 

VI.I.2. Consiliul Județean Călărași – Obligații: 

1. Consiliul Județean Călărași va preda la cheie imobilul Casa Demetriade, în perfectă 

stare de funcționare a echipamentelor, dupa data de recepție a lucrărilor; 

2. Consiliul Județean Călărași va asigura suport pentru dezvoltarea și funcționarea  Secției 

de Științele Naturii la obiectivul de investiție Casa Demetriade. Suportul va consta în sprijinirea prin 

resursa umana de specialitate  și acordarea cofinanțărilor pentru noi proiecte de dezvoltare pentru 

respectiva Secție. 

VI.II.1. Muzeul Dunării de Jos – Drepturi: 

1. Preia în administrare obiectivul de investiție Casa Demetriade de la Consiliul Județean 

Călărași pentru funcționarea Secției de Științe ale Naturii; 

2. Propune și fundamentează programele de evidență științifică, conservare-restaurare și 

valorificare cultural-educativă a patrimoniului; 

3. Asigură cadrul și bugetul necesar pregătirii unui angajat în arta taxidermiei precum și 

a posibilității de înființare a unei colecții proprii de exponate; 

4. Colaborează cu actorii locali în vederea atragerii unui număr mare de vizitatori ai 

Secției de Științele Naturii; 

5. Realizează toate demersurile necesare organizării de expoziții temporare ale 

exponatelor altor muzee; 

VI.II.2. Muzeul Dunării de Jos – Obligații: 

1. Asigură condițiile necesare funcționării Secției de Științele Naturii la obiectivul de 

investiție Casa Demetriade; 

2. Informează la cerere părțile privind acțiunile ce vor fi întreprinse și organizate la 

obiectivul de investiție Casa Demetriade; 

3. Asigură protecția exponatelor și climatul necesar păstrării lor conform anexei 

prezentului protocol de colaborare, de la momentul predării acestora de către expertul de taxidermie/ 

proprietar;  

4. Răspunde de buna păstrare şi utilizare a fondului muzeal al ştiinţelor naturii în condiţii 

de securitate legal organizată; 

5. Pregătește informații relevante despre exponate într-o manieră interactivă menită să 

atragă vizitatori; 

6. Selecţionează lucrări şi alte documente în vederea achiziţionării; 

7. Asigură participarea la sesiuni stinţifice de comunicări, conferinţe, colocvii şi întruniri 

de specialitate organizate de muzeu sau de alte instituţii; 

8. Asigură menţinerea schimbului de informaţii cu instituţii de profil, elaborarea, 

pregătirea şi tehnoredactarea materialului documentar; 

9. Asigură supravegherea expoziţiei pentru a împiedica atingerea, sustragerea sau 

degradarea obiectelor aflate cu expunere liberă. 

VI.III.1. Cristea Viorel - colaborator – Drepturi: 

1. Colaborează activ cu Muzeul Dunării de Jos; 

2. Fiecare exponat din colecția Viorel Cristea, pe eticheta de prezentare va avea 

mențiunea „Colecția Viorel Cristea”; 

3. Exponatele „Colecția Viorel Cristea” rămân în proprietatea expertului Viorel Cristea; 

4. Exponatelor din  „Colecția Viorel Cristea” le vor fi asigurate toate condiíile fizice și 

economice în vederea protejării împotriva distrugerii sau deteriorării. 

 

VI.III.1. Cristea Viorel - colaborator – Obligații: 
1. Asigură numărul necesar de exponate necesar funcționării Secției de Științele Naturii 

la obiectivul de investiție Casa Demetriade pe întreaga perioadă de valabilitate a prezentului protocol. 

Exponatele vor fi inventariate și menționate în anexă la prezentul protocol; 



2. Va colabora și coordona organizarea spațiului expozițional al clădirii Casa 

Demetriade, pentru înțelegerea condițiilor de protejare și păstrare a exponatelor; 

3.  Va concepe și va prezenta dioramele cu exponate pentru a fi atractive vizitatorilor și 

astfel să crească numărul acestora; 

4. Verifică să fie asigurate toate condițiile necesare păstrării și întreținerii exponatelor, 

atât prin prisma temperaturii și umidității de păstrare cât și a substanțelor necesare. 

5. Pune fondul documentar la dispoziţia utilizatorilor în vederea studiului, informării, 

documentării pe bază de solicitări scrise şi aprobate; 

6. Oferă informaţii din fondul documentar propriu sau obţinute prin reţeaua de schimb 

între muzeografi, cercetători specializaţi sau alţi utilizatori; 

7. Participă la sesiuni stinţifice de comunicări, conferinţe, colocvii şi întruniri de 

specialitate organizate de muzeu sau în colaborare cu alte instituţii; 

8. Participă și asigură planificarea activităţilor de restaurare şi conservare, precum și 

pregătirea colegilor din cadrul Secției; 

VII. Dispoziții tranzitorii și finale 

1. Prezentul protocol se  va considera prelungit tacit prin acordul părților, în lipsa unui 

acord bilateral sau notificări unilaterale de încetare; 

2. Prezentul protocol se poate rezilia de către oricare dintre părți dacă se constată că nu 

sunt îndeplinite obligațiile la care s-au angajat părțile semnatare. În acest sens se va comunica de către 

partea îndreptățită o notificare privind neîndeplinirea obligațiilor și cerința de a se remedia în timp 

rezonabil. Dacă persistă neîndeplinirea obligațiilor atunci se poate rezilia protocolul; 

3. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

4. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile 

vor rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot 

adresa instanţelor competente, în condiţiile legii. 

  Prezentul protocol s-a încheiat astăzi .........................., în trei exemplare, în limba română, 

toate cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

PREȘEDINTE, 

 

 

ec. Vasile ILIUȚĂ 

 

 

MUZEUL DUNĂRII DE JOS CĂLĂRAŞI 

MANAGER, 

 

 

Dr. Arh. Aurel Valentin PARNIC 

 

 

            

                 

                 PROPRIETAR EXPONATE 

                               Colaborator, 

                             Viorel CRISTEA 
 

 

 

 
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Ramona DUMITRU 


